

W położeniu naszym, tak wyjątkowym, literatura przekracza te ciasne szranki. Zadaniem jej zastąpić wszystko, — co nam zostało odjęte. Jej rzeczą nie tylko n. p. chronić język od skażenia przed przeciwnymi wpływami — nie tylko rozciągać dzieje w swej prawdzie, wypraczonej przez obcą zawiść — nie tylko barwnymi wyobraźni tworami czytelnicą przenosić w rajske krainy uludy. Jej rzeczą, przychodzić w pomoc i tym realnym potrzebom, którym gdzieindziej publiczności instytucjami czyni się zadose i w ogóle słowem znaczeniem sprawić to — co się zwykle czynem i w czynnie objawia. Jest to skarbnica, do której duchy po nad poziom codzienności wzniesione, najlepszą ożyźniaczkę istnienia znoszą, ażeby z niej, z tej arki dla wszystkich otwartej, każdy, kto z nimi pokrewie nie, pełną dłonią czerpał; siebie i swoich zasiadł i według tego życia urządził. Literatura stała się dla nas jakby duchową Ojczyzną, w której niezawisła od przedziałów granicznych, w jeden akord spływają nasze wysiłki, nasze wspomnienia, nasze nadzieje, nasze ideały, i siłowania, nasza skrucha i, daj Boże, nasza poprawa. A pomimo tego, że to tylko idealny surrogat rzeczywistego czynienia, dokazaliśmy jednak rzeczy, których na początku tego wieku bodaj kto się spodziewał. Jakkolwiek bowiem dawna Polska, jako budowa zewnętrzna, wyznaczona z liczby państw, to wewnętrzna jej żywotność nie jest wyznaczona i nie będzie stworną. Opróżnione miejsce po tamtej zapelniona poezją, sztuką i myśleniem ducha polskiego. Z tytułu tej działalności zdobyliśmy sobie wśród ludów wytwarzających cywilizację stanowisko, do jakiego przedzoborowe społeczeństwo — z tego tytułu — się nie wzniosło.

A teraz dajmy odpowiedź pytanju, komu się to zawdzięcza? Jeden człowiek rzeczywiście rzeczy tych nie uczynił. Lecz jeżeli chodzi o to, ażeby wskazać tę jedną indywidualną siłę i czasowo pierwszą, która literatura na te wyżyny podniosła, to ktoś nią jest, jeżeli nie największy poeta polski? Poetyka ziała tu przedem przed innymi sióstrzycami swojami, a poezję Mickiewicz odrodził. Mickiewicz wycisnął na niej to piętno, jakiem się różni od dawnej, wytknął kierunek na przyszłość. Obszedł wszystkie tej dziedzinie misje — od piosenki sielskiej i balady ludowej począwszy — przez wszystkie głębie i niedostępności liryki — tak osobistej, jak publicznej, bo za cały przemawiający naród, aż do epopei i dramatu w jego rodzimych formach. I wszędzie mistrz! Mistrz taki poetyczny słowa, że nie wieść, czy bardziej prostotą nieodrwaną tego słowa, czy ten zar tajemniczo podziwiał, ktoemu się ani oprzeć, ani go nasładować. Ale co najbardziej w Mickiewiczu podziwiał, to etyczna z tych ozarowych osłon przetrzymująca wartość, a tą — zawsze i wszędzie prawdą. — „Nie pisaniem moich poezyj — są własne słowa Adama — dla sprawienia radokam estetycznego zadowolenia. Szukałem w natobnieniu prawdy i w niej tylko widziałem zbawcze środki dla mojej Ojczyzny.“

Ogarnął myślą wszystkie szczyty i szczyble społeczne. Wydział wprawdzie ideał, uświadomione przedewszystkiem w tej warstwie, do której sam położeniem towarzyskiemu należał, ale nigdy nie spuszczał z oka potrzeby być i dla ludu przystępnym. Tak jak sam, wprawdzie nie to lud, ale z klawi ludowi najbliższej wyszedł, tak jak zawód swój pisarski od tego zaczął, że ludowe motywy przez swoje złote bramy do literatury wprowadził: tak też jeszcze i na czele swej kreacji największej, a jednej z ostatnich, dał wymowny wyraz temu pragnieniu:

O głybim kiedy dożył ty pociechy,
Zaby me pioski zbłądzą pod strzechy,
Zaby wieśniaczki kręgąc kołowrotki,
Gdy odpiewają swoje sielskie wzroćki,
Złoczyły z nimi i wzięły do ręki
Te księgi — proste jako ich piosenki...

Za życia nie doczekał się tej pociechy. W kilkadziesiąt lat dopiero po zgonie zajeżdź się ziszczao to jego życzenie. „Pan Tadeusz“, w bez mała 80,000 egzemplarzy dla ludu wydany, bywa już i po chatach wiejskich brany do ręki. A świeżo wyszły z pod prasy i niektóre inne dzieła poety w publikacji objaśnieniami i ceną uprząstępnionej wiolsności. Mięjmy nadzieję, że inne pragnienia Mickiewicza kiedyś się spełnią. Za życia swego nie wiele on zaznawał szczęścia. Choć kochany przez swoich najbliższych i wielbiony przez ogół, droga jego nie była usłana kwieciami. W pierwszym zawoździe musiał rozstrzącać zawiady, które mu dawniejsza szkoła stawiała. Potem cierpienia i rozczarowania w użuciu, które w zwykłego śmiertelnika żywoicie bywa chwilą rajska, złocą szare pasmo dalszych przeznaczeń. Nastąpił uwięzienie niezasłużone, przyמושowy pobyt między obcymi, wygnanie i pozycje wśród tej emigracji, która go nie chciała rozumieć i nie raz mu więcej, niż uwięzienie i wygnanie dojęła. Doznał więc na sobie prawdy własnego powiedzenia o jednym z bohaterów:

„Szczęścia w domu nie znalazł, bo go nie było w Ojczyźnie“. I kiedy spoglądał na szlak kolei, który przechodził, to mu się przedstawiał on, jakby droga zroszona łzami:

Polasy się łzy me czyste, rzęsięte
Na moje dziesiętstwo sielskie, anielskie,
Na moją miłość górą i chmurna,
Na mój wiek męski — wiek kłęski —
Polasy się łzy me czyste, — rzęsięte.

Rzeczą to naszą, by imię tego męża w pottomności było wielbione w miarę zasług, jakie posiadał, oby na długo pamiętnych, hołd na jaki go stał. W jednej myśli łączymy się wszyscy: odwiedzamy się nieśmiertelnemu poecie, życiem naszym mu się odwiedzimy, ażebyśmy byli godni nazywać się jego dziełami.

Gdy uochły gromkie oklaski, którymi nagrodzono sędziwego mówcę ukazał się na podium profesor Treściak i wygłosił odczyt „O heroizmie w dziełach Adama Mickiewicza.“ Przechodził w chronologicznym porządku dzieła poety wykazywał prelegent jak w wszystkie przelnika i ożywia idea heroizmu. W „Odcie do Młodości“, „Farysu“, „Grażynie“, „Konradzie Wallenrodzie“, „Diadażcu“ i Panu Tade-

uzu“ wszędzie widzimy ucieleśnienie heroizmu odradzające się co chwila w coraz to nowych postaciach. Temu też zawdzięcza Mickiewicz ów czar tajemniczo i podniosło, którym porywa czytelnika i unosi niejako przemocą w sferę ideału. W tem też tkwi różnica między nim a innymi poetami, którzy toneli częstokroć w bezzębnym pesymizmie.

Po tym znakomitym odczyciu, pełnym głębokich myśli, ustawił się na podium obór miészany pofażonych lwowskich Towarzystw miészanych, aby wespół z orkiestrą 80 pp. wykonał kantatę Jana Galla skomponowaną do słów Maryi Konopnickiej. Do wykonania jej stanęło wliczając orkiestrę blisko 190 osób. Drygował tą armią osobiście sam kompozytor, którego, chorego, wtożcono wraz z fotoselem na podium. Dzięki swej melodyjności siłe polotu, bogactwu opracowaniu, i wykonaniu wspaniałemu w całym tego słowa znaczeniu zrobiła kantata wrażenie olbrzymie. Takiej potęgi tonów nie pamiętają zapewne ściany sali „Sokola“, które drżały się zdawał podczas silniejszych ustępów kantaty. Przeliżone było solo sopranowe p. Majerowej i chór dyszkantów i altów. Gdy przebrzmiał potężny finał zerwał się huragan oklasków, a mnóstwo osób z pierwszych rzędów krzesel popospieszło ku kompozytorowi, by mu złożył entuzjastyczne gratulacje.

Zanim się publiczność rozeszła zaprosił ją w kilku słowach redaktor „Gazety lwowskiej“ p. Kreczowski do składki na pomnik Mickiewicza we Lwowie, w którym to celu zawiązał się już specjalny komitet. W drzewiach sali ustawiono na przedzie stoliki, przy których zasiadły uproszone w tym celu panie, a taeki na stolikach, waet napelnily się rozmaity brzącającą i papierową monetą, którą dawała wychodząca z obchodu publiczność.

W niedziele o godzinie 6-tej rano muzyka „Harmonii“ odgrała pobudkę. O godzinie ósmej rynek zapelnil się publicznością i deputacjami. Miészkańcy miasta udekorowali swe domy jak i ozem mogli. Tu i ówdzie powiewały chorągwie o barwach polskich i krajowych, a najpiękniej udekorowane były gmach Banku hipotecznego, kamienia Towarzystwa kredytowego ziemskiego i politechnika.

Przed godziną dziewiątą zebrały się w rynku wszelkie reprezentacje, którym miejsca wyznaczali p. wiceprezydent Michalski i p. Webersfeld.

O godzinie dziewiątej w archikatedrze łańcuch rozpoczął się solenne nabożeństwo, celebrowane przez ks. arcybiskupa Morawskiego w asystenocy ks. infułata Hausmana i kanoników Walegi i Lubomęskiego. Ks. prałat Gnatowski wygłosił kazanie, w którym podniósł Mickiewicza wiarę w Boga i Kościół katolicki, miłość ojczyzny i nadzieję w zwycięstwie wszystkiego, co sprawiedliwe i szlachetne. Na nabożeństwie był p. namiestnik, marszałek kraju, reprezentacja miasta, naczelniczy urzędów państwowych, członkowie Wydziału krajowego, profesorowie uniwersytetu i szkoły politechnicznej, wreszcie niezliczone masy publiczności.

Równocześnie odprawiał w archikatedrze ormiański solenną Mszę św. ks. arcybiskup Isaakowicz w asystenocy księży kanoników: Kajetanowicza, Dawidowicza i Marydosiewicza. Kazanie wypowiedział ks. kanonik Teodorowicz, w którym między innymi nadmienil, że Mickiewicz pragnął przez Polskę rozszerzyć królestwo Chrystusowe w narodach.

Obie świątynie były szczelnie zapelnione pobożnymi, tak, że dla deputacji brakło miejsce już przed godziną dziewiątą rano. Pozostały więc chwilkę w Ryuku, a o godzinie 9 minut 10 obrzymim łańcuchem ruszyły przy odgłosie muzyk „Harmonii“, szkoły ludowej św. Anny i żydowskiego zakładu sierot, ulicą Teatralną, placem św. Duoha, ulicami Jagiellońską, Mickiewicza, Marszałkowską, Słowackiego, Ossolińskich i Kopernika, na plac Maryacki na miejsce właściwej uroczystości. Pochód ten, liczący do 20,000 ludzi, rozpoczął się plutonem straży ochotniczej; za nim marszerowali mali muzykanci ze szkoły św. Anny i z zakładu sierot izraelskich, dalej szkoły ludowe żeńskie i męzkie, szkoła realna, ożesź młodzieży gimnazjalnej „Związek Sokoli“, licznie reprezentowane Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“, a za „Sokolami“ około czterysta robotników, przyszyających się do partyi socyjalno-demokratycznej: nie mieli oni sztandaru, lecz tablicę w ramach z zieleni z napisem czerwonym na białym tle: „Jam jest milion, bo kocham, uczę i cierpię za miliony — Adamowi — Partya socyjalno-demokratyczna.“ Za socyalistami szli członkowie „Skały“, dalej Stow. żydowski „Jad Charazim“, następnie Stow. rękodzielniczy „Gwiazda“, Tow. drukarzy „Ognisko“, Tow. młodzieży im. Kilińskiego, wreszcie mnóstwo ochów i korporacyi z uszygami i sztandarami, a za nimi Tow. strzeleckie, Rada miéska, Wydział krajowy, Uniwersytet, politechnika, szkoła weterynary, Towarzystwa akademickie, klub szermierzy, klub cyklistów, kasyno miejskie kolo literackie itd. Pochód zamykała ochotnicza straż ogniska.

Ożesź młodzieży gimnazjalnej wyruszyła wezwanie na plac Maryacki i utworzyła tam silny szpałer dla utrzymywania porządku. Każdą przybywającą na plac uroczystości reprezentacyję przewodniczy spalperu podzawali po wojskowemu, wydajęce swoim podwładnym rozkaz do oddania honorów przybyzszem.

Na miejscu, przeznaczonym pod przyszły pomnik Mickiewicza, ustawiono luk tryumfalny, uszyony w draperye granatowe i amarantowe, oraz w chorągwie i flagi. U szczytu na tablicy widniała cyfra „1798—1898“. Przed łukiem tryumfalnym na konsoli purpurowej ustawiono biust Adama, a obok mównicę. Gdy cały pochód zajął już wskazane sobie miejsca wzduż placu Maryackiego od strony ulicy Sobieskiej, rozpoczęły się przemówienia.

Imieniem stolicy kraju przemawiał prezydent dr. Małachowski. Rozpoczął swą mowę temi słowy:

„Gdy na ziemie padł Sztandar stargany:
Znak królowski z Orłem i Pogonią,
Gdy Go króle i domne hetmany
Już przed wrógów znięgawia nie bronią,
Gdy Go w szarpki stargada niewola
I pokryła noc milencina głucha,
On Go pierwszy uniósł z walki pola
I zamienił w jasny Sztandar Ducha
I nad Polskę rozwinął w błękieci,
Daję w pieśni nieśmiertelne życie.“

„Prawda to dziejowa, stwierdzona działalnością wieszozów narodowych, że w chwilkach upadku i zwątpienia, gdy zabraknie wolności, gdy nie stanie królów i hetmanów, gdy ożesź zamiany, a naród w kajdanch, wówczas Bóg

zysła narodom nowego wodza, który sztandar zlamany pochwyoi i z ziemi leż, z padolu cierpię wznosi wyżej „tam, gdzie wzrok nie sięga“, w niemiartelną krajinę ducha, którego mocy nie złamie żadna siła, onoby szła przed prawem. Tym wodzem jest nam Adam Mickiewicz. A stał się nim nie tylko dlatego, że duchem najwikszymi, ideałem najwikszymi, a słowem najdoskonalszy, ale głównie dlatego, że duchem ożał cały horyzont życia narodowego, jego przeliczeń, terażniejszość i przyszłość, a sercem naród cały, bez wyjątku żadnego, wszystkie jego warstwy z ich grzechami i zasługami i z tem, co srom na czoło wywodziło i co dumą napawało, kochał naród cały uczuciem głębokiem, potężnym, a powszechnem. Wszak sam o sobie wołał:

„Jam cierpił, kochał, w mękach i miłości wzrosłem“.

„Ja kocham cały naród! Objąłem w ramiona Wszystkie przeszłe i przyszłe jego pokolenia. Przycisnąłem tu do łona Jak przyjaciela, kochanek, małżonek, jak ojciec“.

W dalszym ciągu swej mowy podniósł p. prezydent tą miłość i ożesź, jaką wieszozowi nad wieszce niesie naród cały. Do h ładu tego pragnie przyłożyć się i Lwów trwała pamiętką i w tym celu pragnie wzniesić kolumnę, która byłaby skromną bodaj kopią ziemską owego pomnika duchowego, otwarzającego się ożesź w milionach serc polskich, za które Mickiewicz kochał i cierpił. Kolumna ta stanie na ziemi, która pierwszą zasnęła jarzmo niewoli, a mimo wszelkich ciostów, polską pozostała. Ona nam i dalekim pokoleniom naszym będzie przypominała wskazówkę Mickiewicza: „W jednocy siła — w miłości zwycięstwo“.

Następnie przemawiał dr. Wilhelm Bruchnalski w imieniu Towarzystwa im Mickiewicza. Przymował on w wstępie słowa Ujejskiego: „w hołdach, oddawanych zastępowym meżom tryumfuje naród“.

Tak — rzekł dalej mówca — tryumfuje przez swoich świętych, przez swoich bohaterów, przez swoich međroów i uczonych, — ale tryumfuje najwikszymi i najczystszyj, gdy oży też, którego uważa za duszę swej duszy, za serce swego serca i za myśl swojej myśli. Takim właśnie naczyniem bożem, piastującym całe wnętrze swego narodu, jest ten moczarsz polskiej poezji, którego wielkość, zwycięstwem i tryumfem świadoczę będzie po wieczne czasy, jako znak widomy, mający wzniesie się tutaj granit i spiż. Narody wielkie, czy małe, ale wolne i niepodległe, byłyby — jak zauważył jeden z myślicieli — po mimo całej swej szczytliwości, dobrobytu i znaczenia, ziemnie tylko geograficznie czy politycznymi pojęciami, gdyby nie wydały ludzi, którzy, dziełami geniuszu ożywiają dopiero polidzie i wyoiszkają na nich stempel ducha. Ludzie tacy stają się z czasem słupem ognistym, wiodącym swoje społeczeństwo przez paszoz z wiecie, — symbolem ich duchowości, a wreszcie tem „oś“, co stoi wyżej od bytu politycznego. A jak nie moglibyśmy wyobrazić sobie takich naródów bez ich wodzów duchowych, tak samo nie rozumielibyśmy dzisiaj Polski bez — Mickiewicza! Ale Mickiewiczowi przyszło spełnić wobec narodu swego nie tylko tą rolę, jaką wobec Grecyi spełnił spiewak Helady, wobec Anglii Szekspir, lub wobec Germanii Gothe — jemu przypadło do spełnienia zadanie wikzsze, bo Polska nie była ani wolną, ani niepodległą, ani całą“.

Pozem wyliczał mówca niespożyte zasługi Mickiewicza jako kapłana i wieszca, bohatera-wieszca, nanczyoiela-wieszca, i jako pierwszego i najpotężniejszego poety odradzającej się epoki, który umiał podjąć, rozwijać i do zenitu doprowadzić idee miłosci ojczyzny.

Imieniem Kola literacko-artystycznego przemawiał p. Jan Styka. „Jeżeli naród nasz — rzekł on — w ubiegłych wiekach nie wznosił pomników, to dlatego, że uważał wielkich meżów i bohaterów swoich za narzędzia w ręku Boga i po zwycięstwach Chocimia, Smolenaka, Kłoszyna i Wiednia nie stawiał poszozó Chodkiewiczom, Żółkiewskim, Czarnieckim i Sobieskim. Jeno mówią: „Dus vicit“ — stawał świątynie na jego chwałę.“

W wyrazach hołdu jednak, w miłosci pełnej wiary i tajemniczości siły, jaką Polska niesie dziś pamięci Mickiewicza i utrwała je pomnikami, miełoi się tęsknota, rozperająca serca, tęsknota do życia w odróżnionej ojczyźnie; w spojonym bronzie i granicy pragnieciay symbolizowalę idee zjednoczenia fizycznego nierozszwiałego duchowo Ojczyzny, idee której sztandar wysoko wznosił naczelnicy Mickiewicz. „I przypomina się dzisiaj przy tej uroczystocy jedno z tych pioniernych zdań Adama, niezapisane w żadnej księdze, a wyrzeczone do jednego z przyjacieloi moich wówczas, kiedy ten, zakłopotany o losy Ojczyzny, stanął przed Adamem. „Jesteś muzykalnym i wiesz, co to kamerton — rzekł Mickiewicz — „patrz, jaki to mały instrument, ale wedle niego muszą się stroić wszystkie instrumenty, onoby największe orkiestry, że by wydały harmonię! Tego nam potrzeba, tego kamertonu Polski!“

Nastrojm więce serca nasze i umysły idee Mickiewicza, pracujmy w tym tonie, który on podaje, a wydamy wielką harmonię czynów i ziości się Mickiewicza sen złoty.

P. Liberat Zajączkowski przemawiał w imieniu Tow. dziennikarzy polskich. Wykazywał im potęgę Mickiewicza jako czynnika politycznego, który w chwilkach najrozszyznych klęsk niósł pokrzepienie, otuchę, podjęte do działania i wskazywał kierunek politycznej myśli polskiej. Robił to, co tylko geniusz zrobił zdolił, resztę pozostawiającą życzności polityków. Spełnia się zżyczenie wieszca piosni jego trafiają pod włosińskie strzechy, siejąc tam i krzewiąc ziarno miłosci ojczyzny. Dziennikarstwo polskie, idąc torem wyknięnym przez wielkiego wieszca strzeżę wytrwałe obozu narodowego i oho czasami który dziennikarz wyrwie się poza ten oboz, wraca zwykle po chwilowem błąkaniu się, bo poza obozem narodowym nie masz dla Sokola życia.

„Były też chwile — kończył mówca — w których Adam zrywał się sam do pracy dziennikarskiej, co dowodem, że rozumiał potęgę dziennikarstwa. Współdziałaniem swem w dziennikarstwie nadał on pracy tej ośchę wysoką i szlachetną, oraz dał chtagę talentom, by się tej pracy oddawali. Toż dziś, kiedy naród polski święci setną rocznicę jego urodzin, łączę się z narodem całe dziennikarstwo polskie by świadoczę o wielkiej miłosci i bezgranicznej wdzięczności narodu polskiego dla wielkiego wieszca.“

Następnym mówcą był akademik Leszczyński, prezes Czytelni akademickiej. Mówca złożył hołd Mickiewiczowi jako twórcy „Ody do młodości“, przeschacząc ten hołd na kamień węgielny pod pomnik tego, który wy-

teżał wzrok ku „zbawienia słoncu“ i umiłowaniu swobody zasłużył i w wszystkich o swobode walczących narodów na miano nowożytnego Tyrteusza.

Reprezentant młodzieży rękodzielniczej p. Jakubczyński zaznaczył w swem przemówieniu, że młodzież rękodzielnicza dziś już nie tylko kształci się w zawoździe, ale poznaje cele i szlachetniejsze powaby życia, uczy się nietylko pracować, ale żyć i myśleć. W przeobrażeniu tem odegrał dużą rolę wpływ pism Mickiewicza. Mówca zachęca swoich towarzyszy, aby nie oddawali nigdy się sztandarowi, na którym wymazano szlachetne uczucia miłosci Ojczyzny, a natomiast postawiono jako główny cel życia: dobrobyt materialny.

Ostatni głos przypadł w udziałie przedstawicielowi partii socyjalno-demokratycznej, p. Józefowi Hudecowi. Zaznaczył on, że socyjalno-demokraci nie są wrogami sprawy narodowej ani nie stoją poza obrębem narodowego obozu. „Socyjaliści przyłączają się do hołdu, składanemu przez ogół narodu polskiego Mickiewiczowi, a przyłączają się, uznając zasługi jego nietylko jako wieszca natobnionego, jako proroka, który kochał i cierpił za miliony uciśnionych, biednych, gubionych swoich rodaków, ale także za jego gorącą miłosci swobody i wolności wszystkich ludów“. Stronictwo socyjalno-demokratyczne działo w myśl największej i najszlachetniejszej idei Mickiewicza: „w szczosści wszystkimu są wszystkimu cele“ i przy poparciu mas robotniczych byrę światła na nowe pragnie pohańz tory, ku wolności wszystkich ludów, do wolności, równości, szczosności i dobrobytu Ojczyzny.

Wszystkie mówcy siuchałozę wynagradzali rzęsiutymi oklaskami.

Nakoniec p. prezydent Małachowski i odczytał list zamieszczanego w Krakowie Litwina p. Fr. Rheiny-Wolbeka, który z wyrazami ozi najwikszymi dla wieszca, przesłał ty się zir. na pomnik Mickiewicza we Lwowie.

Uroczystość zakończył chór połączonych Towarzystw śpiewackich; przy akompaniamencie muzyki wojkowej 80 pp. odpiewano uroczyste kantatę Stanisława Niewiadomskiego do słów Tetmajera. Drygował sam kompozytor. Kantata nastroila słuchaczy bardzo podniosłą; gdy przebrzmiały jej tony, rozległy się w powietrzu frenetyczne oklaski i rozpyłyły się dopiero, gdy zainotonawo „Jeszcze Polska nie zginęła“. Odkryły się głowy. Z dziesiątek tysięcy piersi popłynęła ta pieśń nadziei, kończęca ten dzień wielkiego święta. Pogoda sprzyjała obohodowi przecudna.

Po południu odbyły się w szkole Mickiewicza dwa obchody: pierwszy dla ochópów z Towarzystwa opieki nad terminatorami, a drugi dla mieszkańców śródmieścia. Także w szkole Słaziska obohodono przemówieniami i produktkami wokalnymi i muzycznymi pamiętkę urodzin Mickiewicza.

(W teatrze).

W pięknie udekorowanej sali przedstawienia rozpoczęło się „prologiem“ Kazimierza Tetmajera, który wygłosiła pani Stachowiczowa. Po nim nastąpiła „kantata“ kompozytocy p. Stanisława Niewiadomskiego do słów także Tetmajera, wykonana przez połączone chóry lwowskich towarzyszów śpiewackich. Nastąpił „Adam i Maryla“, obraz sceniczny w trzech aktach, napisany przez p. Zygmunta Sarnackiego. Już sam tytuł objaśnia treść sztuki. Rzecz dzieje się wówczas, gdy Mickiewicz był naucoycielem szkoły powozowej w Kownie. Właśnie do domu marszałkowej Wereszaczkowej w Tuchanowicach wprowadza Mickiewicza po raz pierwszy Tomasz Zan. Tu Mickiewicz poznaje się z Marylą i następuje zoana historia tych serc dwojga. Maryla poświęciła się dla rodziny, oddając rękę Putkamarowi, a Adam rozbołaly pozostał przez życie i stał się geniuszem poezji polskiej. Dwór w Tuchanowiczach u pani Wereszaczkowej posłużył autorowi za tło, na którym na malował kilka barwnych scen z ówczesnego obozajowego życia, w którym, oprócz bohaterów sztuki przysuwają się dobrze pochoynone postacie: marszałkowej Wereszaczkowej, jej syna Michala, Zana, Putkamarę, kwestazę i dwóch oryginalnych i charakterystycznych rezydentów. Autor bardzo umiejętnie spożytkował do swej sztuki materyał, jaki znalazł w dziełach Mickiewicza, w jego listach, jak również w pismach przyjaciół wieszca: Zana, Odyńca, Domejki i innych kładąc w usta oboż działających znane ustępy z poezyi Adama, lub żregocnie je parafrazując. Koloryt epoki zastosowany wernie, do czego nie mało przyczyniła się stylowa wystawa sztuki bardzo umiejętnie wykrešerowanej i odegranej, w ogóle, z nieswykłą starannością i z uwydatnieniem wszelkich subtelności artystycznych. W tej ogólnej grze, złożonej z barwnych epizodów — dwie tytułowe role: Maryli i Adama odegrali pp. Bsdnarzewska i Chmieleński, wystrzegając się lirycznego przaczulenia.

Pan Słomkowski do sztuki skomponował bardzo ładną, powiewną i melodyjną muzykę, weale niepodobną do zwykłych, melodramatycznych ilustracji i dziwnie harmonizującą z rodzimą sielnką, którą jest, właśnie, ta najnowsza praca p. Zygmunta Sarnackiego.

Po trzocyim akcie, wśród gromiących oklasków, publiczność wywołała autora trzykrotnie. Pomiędzy aktam pierwszym, a drugim połączone chóry śpiewackie: męskie i żeńskie wraz z powiększozną orkiestrą, wykonały drugą „kantatę“ kompozytocy Jana Galla do słów Maryi Konopnickiej, poczem nastąpił „Epilog“ p. Władysława Balaży, napisany potozystym i pięknym wierszem, a wygłoszony przez p. Zylazowski.

Przedstawienie zakończyła „Anotozą“ Mickiewicza: obraz z żywyen osób ulobony przez p. Jana Stykę. Apteozca przedstawiała Mickiewicza otoboznego postaciami z dzieł poety. Teatr był szczelnie zapelniony.

(Iluminacya).

Nawalnica popołudniowa osłabiła nieo ciekawość mieszkańców Lwowa, którzy zwykle podczas iluminacyi miasta tłumnie snują się po ulicach podziwiając gustowniejsze efekta światła. Jednakże, mimo ciągłej niepogody, główne ulice i place, zapelnily się wozozaj dośł liczezie publiczności. A było na on patrzć; iluminacya wypadła bardzo pięknie, pomimo tego, że wskutek uchwały Rady miejskiej wielu do ostatniej chwili nie wiedzielo, czy iluminacya będzie, czy nie będzie. Jak zwykło plac Maryacki i ulica Karola Ludwika aż do Kasy oszozonoci przedstawiały widok najwspanialszy. Gmach Kasy oszozonoci, Banku hipotecznego i Towarzystwa kredytowego były rższosie oświełone świecami, lampionami i lampami elektrycznymi i gastownie udekorowane.

Prócz tego z gmachów nader okazałe wygłędła Politechnika, Sejm, pałac ks. Ponińskiego w rynku, klasztor PP. Sienek na placu św. Jura i inne. Gmach Namieniotwa oły rższosio był oświełony, a podniesie wypada, z uznaniem, że konsulat niemiecki na ul. Golebiej również był iluminowany. W wielu bardzo oknach sklepowych i prywatnych widniały transparenty z napisami, i biusty lub poszoki Mickiewicza gustownie otobozne zielenia. W ogóle liczna była, że każdy dekorował jak mógł; kto tylko miał w domu biust poety, wystawlił go i przyozobił, przyczyniając się w ten sposób wedle możności do uświeimienia jego jubiłeuszu. Pomimo dośł wielkiego miejsami na tloku, wieszozr przeszedł w zupełnym spokoju.

Co i o czem piszą.

Gazeta Narodowa omawia taktykę prawicy i stawia smutny horoskop najbliższej sesyi parlamentarnej. Nie zlatwi ona kwestyi językowej, ani w ogóle nic nie zrobi. O to jednak właśnie idzie głównie aranzarom obstrukcyi, którym nic nie zależy na istnieniu państwa austro-węgierskiego. Organ katolicko niemiecki Linzer Volksblatt wyraża zarzuć zwolennikom bezwzględnej obstrukcyi, że przygotowują zajęcie monarchii habsburskiej przez Prusy i że w nieonęj swej robotce doznają z Berlina poparcia moralnego. — Socyjaliści także byli by za tem, ażeby z zamętu obecnego wytworzyć się zjednoczenie Austryi z cesarstwem niemieckim, gdyż Berlin już teraz jest głównym ogniskiem organizacyi socyjalistycznej, więc zwycięzienie obszaru rzeszy niemieckiej byłoby zarazem wzmocnieniem ich organizacyi. Zresztą marzą socyjaliści o tem, że kiedyś na gruzach monarchii Hohenzollernów powstanie rzeczpospolita socyjalistyczna. Inne stronictwa obstrukcyjne ohooczą za liobaznie silniejszy od radykałów i socyjalistów, których właściwym dążeniem jest obalenie państwa, ohoocząz nawet pragnęły rozwinać jakąś dodatnią pracę w parlamencie, wszelako boją się o utratę popularności i wybarcoz i dla tego popierają obstrukcyę. Taki stan rzeczy był w chwili zamknięcia Rady państwa w dniu 6 maja, taki sam będzie za ponownem jej zebaniem się w dniu 1 czerwca a prawia jakos nie może zdobyć się na stanowczy krok w celu przełamania tej niszczoscej siły żywotne państwa, obstrukcyi. A jednak Gazeta Narodowa jest zdania, że byłby sposob na to i na ten temat podaje następujące uwagi.

Rząd hr. Thun zachowuje się wobec tej bezkrwawej, bo tylko gadającej i halasującej rewolucyi zupełnie biernie. Nie robi się nic, absolutnie nic, ażeby tej agitycy przeciwdziałać — leoz owzem robi się wszystko, co tylko może ją wzmocnić, rozchuchwać, podnieść w niej pewność zwycięstwa. Nie żądamy, broń Boże, jakichś środków gwałtownych na pokrosnienie opozycyi parlamentarnej. — Nie chcemy nowych gwałtów i awantur w parlamencie — ale ustępstwa za daleko posunięte wobec awanturników i krzykaczy — nie wiemy, czy dobrze świadocz o sile i powadze prawicy i rzadu. Gdy lewica marnuje bezwzględnie dczas w parlamencie na gadanie — przedyum Izby, niewatpliwo w porozumieniu z rządem, ułatwia jej rolę niemodliwie dżugiem i przermami w posiedzeniach. Przerwy te p. Wolf Lecher, Schönerer, Iro, Türk i t. p. bardzo pilnie użytkowują, na podróże agitacyjne. Czyż nie byłoby może odpowiedniej parlamentarnej do roboty tem bardziej wyżęonę, o ile obstrukcyę utrudnia i opóźnia jej skuteczność? Mówię, że obstrukcyę należy zmocnić ciępliwoscią i wytrwaloscią. Bardzo pięknie! Ale gdzie jest ta ciępliwosć i wytrwalosć? W sesyi wiosennej obradowała Izba poselska w przecięciu 15—20 godzin tygodniowo. Opozycya wypełniła ten czas jak mogła najdłuższymi i najnudniejszemi mowami. Ale ożyż to jest dowodem ciępliwosci i wytrwalosci ze strony prawicy (która dżierzy przedyum) gdy dla miłej zgody dawano obstrukcyi co tygodnia najmniej trzy dni czasu do odpoczynku i do nabrania nowej fantazy? Gdyby tak nie trzy razy na tydzień, ale dzień po dniu przyszło jej gadać, i nie przez pięć godzin, ale piętnaście — to przedko sprzykryłaby się jej kampania, wyzerpałaby się swada, obrzydłaby jej samej własna gadanina. Obrzydłaby ona tem bardziej wyborcom tych panów. Byłoby to istotnie ciężką ofiarą ze strony prawicy, naraził się na podobną próbę ciępliwosci i wytrwalosci. Mamy jednak to sumienie przekonanie, że innej drogi, innego sposobu nie ma, jak tylko ten — jeżeli chcemy, ażeby obstrukcyę „gadająca“ udławiła się własnymi mowami. Taka zaś „ciępliwosć“ ze strony prawicy, która pozwala poatom używać wywasad domowego bez utraty dysy w sposób nigdy dotąd niepraktykowany, uprzyjemnia tylko obstrukcyonistom ich kampanię przeciwko prawicy — uprzyjemnia ona im walkę i ułatwia zwycięstwo. W takim postępowaniu prawicy nie możemy się dopatrzć ani życzności, ani konsekwencyi, a już najmniej wytrwalosci.

Z izby sądowej.

Stryj 21 maja. (Nieudane oszustwo). Oskarżony o oszustwo na szkódę urzędru pocztowego w Roźniatowie Cwikliński został uwolniony od kary, gdyż rozprawa nie dostarczyła dowodu, że urząd pocztowy poniósł szkódę.

Wycięgi cyklistów lwowskich.

Wczoraj po południu w wiodromie odbyły się pierwsze w tym sezonie wycięgi cyklistów lwowskich, i byłby się zupełnie udaly, gdyby nie to, że kapryśna pogoda ułożyla sobie na tą samą porę inny program, który pokrzyżował dobre chęci pp. cyklistów ubawienia publiczności swojem produktkami. Wycięgi rozpoczęły się punktualnie o g. 3/4. Publiczności zgromadziło się nie zbyt dużo. Pogoda zraz sprzyjała, słońce przypiekało. Szereg biegów rozpoczął się wysięgiem nowiczuszów, otwartym dla cyklistów amatorów, którzy jeszcze nigdy w publicznym wysięgu nie brali udziału. Meta była 5 okrążen czyli 2000 m. Pierwazym zwycięzcą był Władysław Łaszowski, który tę przestrzeń przebył w 39¹/₂ sek. i wziął medal srebrny mały, drugi przyjechał Stan. Kübler (41¹/₂ sek.) i wziął medal bronzowy wielki, trzeci Stefan Krawczyk (42¹/₂ sek.), który dostał medal bronzowy mały. Nie nie wskórali dwaj inni uczestnicy tego biegu: Leżański i Rudziński. Nastąpił wycięg główny na macie, wynoszący 1 milę ang, czyli 4 okrążen i 9 m. Wziął w nim udział najlepszy jeździec lwowskiego klubu cyklistów Seweryn Komolowski, który w r. p. podczas treningu potknął się tak mocno, że o mało nie padł oharę swego wysięgowego zapala. Obecnie wyzdrowiał, postanowił znowu dawać dowody swego mistrzostwa w jeździe. Prócz niego stanęli do startu: Julian Krupski, Jan Wiesmüller i Łaszow-

S. W. Niemojowski, Lwów, plac Maryacki 3., poleca:
Najnowsze korespondentki: z repudukcjami obrazów znanych mistrzów, z widokami wszystkich stron świata, humorystyczne, okolicznościowe, charakterystyczne itd. — Przeszło 3000 wzorów na składzie, sztuka o 4 ct.
Albumy do lustrowanych korespondentek w cenie od 60 ct. — Wszelkie towary wchodzące w zakres handlu papierowego.

Seiden-Damaste 75 kr.

bis fl. 14.65 p. Meter und Seiden-Brocate — ab meinen eigenen Fabriken

sowie schwarze weisse, u. farbige Henneberg-Seide v. 45 kr. bis fl. 14.65 per Meter — glatt, gestreift, kariert, gemustert, Damaste etc. (ca. 240 versch. Qual. und 2000 versch. Farben, Dessins etc).

Zu Roben u. Blousen ab Fabrik! An Private porto-u zollfrei ins Haus!

Muster umgehend.

Deppeltes Briefporto nach der Schweiz.

G. Henneberg's Seiden-Fabriken, Zürich K. et K. Hofflieferant.

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Lwowskie Towarzystwo akcyjne browarów

sprzedaje od 1 stycznia 1898 swoje piwa w beczkach.

Zamówienia przyjmują:

1. Centralne biuro ul. Kleparowska liczbą 8. dawniej browar (Lilienfelda).
2. Browar „Pohulanka“ (dawniej Jan Klein).
3. Browar w Lesienicach.

ZEGESTÓW w Galicyi nad POPRADEM

Najsilniejsza szczawa żelazista. Pora kąpielowa trwa od 20 Maja do końca Września. Kąpiele berowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe. Woda ZEGESTOWSKA znajduje się we wszystkich wielkich Składach Wód Mineralnych. Lekkarz ordynujący Dr. Edward Brühl.



Zadając tego na całym świecie znanej i lubianej marki jest się pewnym, że się dostanie czyste, dobre kakao nader poprawne i obite w składnik i zastępujące mięso.

Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo Handlowe

Lwów ul. Jagiellońska I. 3, II p.

poleca

Plugi Eberhardta jedno i wieloskobowe, siewniki rządowe patent Melichara najnowszej konstrukcji, siewniki do nawozów sztucznych, ogartywacze, wyplacze, certypatory, siewniki do koniczu i traw ręczne i przewozowe i t.d. po możliwie najprzystępniejszych cenach.

Pierwsza najstarsza

CZESKA FABRYKA ROWERÓW

WILHELM MICHEL w Słanem Czechy.

Czeski fabrykat lepszy, tańszy niż niemieckie i zagraniczne.

Zastępca dla Galicyi

LUDWIK FEIGL, Lwów, pasaż Hausmanna 8.

Skład rowerów, części składowych i przyborów dla cyklistów w najlepszym gatunku a bardzo tanio.

IWONICZ

Zakład zdrojowo-kąpielowy w Galicyi.

Stacja kolei państwowej.

Woda, szczawa słona, jod i brom, zawierające prócz tego znakomite kąpiele borowinowe, udzielić obojętne ciepłe i zimne w osobno urządzonej łazienkach hydropatycznych. Woda Iwonicka jest z powodu znacznej zawartości kwasu węglowego łatwo strawna i przyjemna do picia. Tak woda iwonicka świeżego czepiania, jakoteż sól iwonicka, znakomity środek do kąpieli domowych dla osób skroficznych, jest do nabycia w aptekach, w składach wód mineralnych, udzielić wprost w Dyrekcji Zakładu. — Lekarze: Dr. K. Deblicki lekarz zakładowy i Dr. Kościuszewski. Położenie Iwonicza przeszło 40 m. nad p. m. wśród lasów szpilkowych, silnie spacerowy. Zakład posiada przeszło 600 pokojów wygodnie i porządnie urządzone. Apteka zaopatrzona we wszelkie wody mineralne. — Na rok biejący miejsca spacerowe znacznie rozszerzone. Łazienki borowinowe nowo z komfortem urządzone. — Droga od stacji kolejowej do zakładu nowa pierwszorządna. — Kościół w Zakładzie. Msza św. codziennie. — Zakład gimnastyczny. Doskonała muzyka zakładowa. Poczta i telegraf w miejscu. — Oświetlenie elektryczne.

Sezon od 20 maja do końca września. W I i sezonie (do 20 czerwca) i III (od 20 sierpnia) mieszkanie znacznie tańsze. Uwolnienie od taksy na mocy świadectwa ubóstwa udziela się tylko w I i III sezonie. Wszelkich wyjaśnień udziela najchętniej Zarząd Zakładu. Dyrektor Zakładu Dr. KOŚCIUSZEWSKI.

Odnaczona na wystawie Lwowskiej w r. 1892 i 1896.

Fabryka papy dachowej i asfaltu

EMILA KUŹNICKIEGO w Oświęcimie

poleca

Lwowska filia Pasaż Hausmanna I. 3.

Papę ogniotrwałą do krycia dachów, rola 10 metrów kw. od zlr. 150 do zlr. 3—.

Płyty izolacyjne do fundamentów.

Lak asfaltowy do konserwacji dachów papowych.

Lakier czerwony do malowania dachów papowych, gontowych i metalowych.

Carbolein do konserwacji drzewa i dachów gontowych.

Osusza gorącym asfaltem najbardziej zawilgocone mieszkania i niszczy zastarzały grzybek drzewny pod gwarancją.

Wykonują w całym kraju swoimi fachowo wykształconymi ludźmi wszelkie roboty asfaltowe, oraz krycie dachów papą z długoletnią gwarancją po nader możliwie niskich cenach.

Pierwszorządne sanatorium i zakład wodoleczniczy

Bystrą obok Bielska

stacja kolei Dziedzice-Żywiec.

Zakład w przepysznej okolicy leśniej.

Najnowsze urządzenia wodolecznicze. Elektrotapia. Kąpiele za pomocą światła elektrycznego. Masaż, gimnastyka lecznicza. Kuracje cyjetetyczne i terenowe. Sale towarzyskie, jadalnia, czytelnia, sala konwersacyjna, fumoir i sala bilardowa.

Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyi.

Telefonu międzymiastowego Nr. 191.

Ceny mierne.

Prospektów dostarcza, jakoteż piśmnych i telefonicznych informacji udziela każdej chwili zarząd Zakładu.

Właściciel i kierownik: Dr. Ludwik Jekels.

Zakład wodoleczniczy klimatyczny i wiewalnia

Jaworze (Ernsdorf)

obok Bielska na Szlaku austriackim

Pensjonat leczniczy otwarty cały rok!

Stacja kolejowa, poczta i telegraf w miejscu; odległość od Krakowa trzy godziny via Dziedzice-Bielsk. Położenie urcze u stóp Beskidów szlaskich, klimat idealnie zdrowy. Urządzenia wzorowe odpowiadające wymaganiom nowoczesnym. Restauracja pierwszorzędnej jakości, pod ścisłym nadzorem lekarskim. — W roku bieżącym objął kierownictwo lekarskie długoletni kierownik zakładów hydropatycznych w Galicyi:

„Dr. Aleksander Medvey“

Blizszych informacji listownych udziela: administracyjnych: Karol Forner, dzierżawca dóbr. lekarskich: Dr. Al. Medvey, kierownik zakładu.

Sezon 1898.

Otrzymałem właśnie świeży transport aparatów fotograficznych najnowszej konstrukcji od 5—300 zł.

LUDWIK FEIGL

Lwów, Pasaż Hausmanna 8.

pierwszy i najstarszy magazyn aparatów fotograficznych i przyborów dla fotografów fachowych i amatorów.

Papiery, płyty i chemikalia zawsze świeże, co do jakości niezrównane, a jednak tańsze, jak gdzieindziej.

Wyłączne zastępstwo jeneralne sławnych płyt Westertorp i Wehner.

„IRIS“

Nowo otworzony Magazyn Mioda poleca na sezon

Kapelusze damskie

Modele paryskie. Ceny najprzystępniejsze.

Jagiellońska 7 (róg ul. 3go Maja).

Handel herbaty, kawy i wina

EDMUNDA RIEDLA

we Lwowie, plac Maryacki 10 poleca

HERBATY ZBIORU MAJOWEGO

bezpośrednio z Chin sprowadzoną ciemno naciągającą z wybor nym smakiem i aromatycznym wonią:

pół kg. Herbaty Congo czarna Nr. 1 zlr. 1.60 ct

„ Sonchong „ 2 „ 2.—

„ zbiór majowy „ 3 „ 3.—

„ Kaysów „ 4 „ 4.—

„ Melange de Londres „ 5 „ 5.—

„ Pecco kwiatowy „ 6 „ 6.—

„ karawan „ 7 „ 7.—

„ najprzedn. „ 8 „ 8.—

Wysiewki z własnych herbat z najlepszych herbat 1.80

Ceny herbaty oznaczone na 1/2 kilo w paczkach 1/2 i 1 kilo. Zamówienia z prowincji salwają się odwrotną pocztą.

Michelstädter

we Lwowie

przy ulicy Karola Ludwika 27 Hotel Bellevue

sprzedaje

OBUWIE

tylko

własnych wyrobów

pojedynczo po oryginalnych hurtownych cenach fabrycznych.

Kukurudze

przedniej jakości do oddawia zaraz, tudzież na kwiecień-maj b. r. oferuje Filia c. k. uprz. Akcyjnego Banku Hypotecznego w Tarnopolu.

Redaktor odpowiedzialny: Wacław Masłowski.

Papier z fabryki Fijałkowskich w Białej.

Drukarnia nar. St. Maniecki Spółka hotel Żorża. Zarządca W. Hodak.

Arcydziełem są ciemnice dzienne (Kodak) które można przy świetle dziennym

czułyymi płytami i filmami napełniać i wypróżniać.

- Pocket Kodak zlr. 12.00
- Nr. 2 Bull's Eye Kodak Camera zlr. 22—
- Nr. 4 Bull's Eye Kodak camera zlr. 31—
- Nr. Bullet Kodak camera zlr. 25—
- Nr. 4 Bullet Kodak Camera zlr. 38—

Kodak kieszonkowy Jedyna Kamera dla cyklistów zlr. 25—

Nr. 4 Cartridge Kodak Do nabycia u zastępcy Towarzystwa zlr. 64—

Eastman Kodak w Londynie

Ludwika Feigla, Lwów, pasaż Hausmanna 8.

Tam do nabycia wszelkie najnowsze Kamery, jak i fotograficzne przybory w ogromnym wyborze.

Taniej jak gdziekolwiek indziej.

W Zakopanem

do sprzedania Willa „Nalecz“ jednopiętrowa o 5 pokojach, z 3 werandami, pięknym ogrodem, wozownią, drewnianą studnią, magłem, poezem wraz z całym umeblowaniem, posiedzielną, urządzeniem stołowym i kuchennym.

Blizszych wiadomości udzieli z wyłączeniem pośrednictwa, właściciel Z. Kedzierzki we Lwowie, mieszkający przy ulicy Ochronsk 1. 4.

Za 4 centy

można mieć kąpiel w domu, kto kupi wannę z aparatem do grzania wody.

Wanny długie, tusze, parnie pokojowe, lodownie i klosety pokojowe po 8 zlr. 75 ct.

F. Bourdon Jagiellońska I. 2.

Biuro Stowarzyszenia nauczycielek

w Krakowie ul. Krupnicza I. 16 poleca.

1. Naucz. Polkę z dosk. jez. franc. niem. i ang., wyższą muzykę. Pensya 300 zł.

2) Naucz. Polkę z dosk. jez. franc i niem., gram. z nimbnością jez. ang., wyższą muz. Pensya 600 zł.

3) Naucz. Polkę z dosk. jez. franc i niem., muzykalną. Pensya 400.500 zł.

4) Bony Polki i Niemki z syst. Froebla lub bez tegoż systemu.

Pomimo drożyzny

Mąka

potaniała

pół kilo Nr. 0 11 ct.

„ „ Nr. 1 10 ct.

„ „ grysku pszennego 10.

Także smalec potaniał

pół kilo 38 ct.

oraz

Masło potaniało

pół kilo deserowego 72 ct.

„ „ stołowego 64 ct.

„ „ do potraw 48 ct.

Tylko w handlu

Leonarda Soleckiego

we Lwowie ul. Batorego I. 2.

Wszelkie inne artykuły spożywcze jak najtaniej.

N

owoców w parasolkach, kapeluszach, bluzach, rekawiczkach, welonach, wstążkach i koronkach po zadziwiająco niskich cenach: Maison de Neuves Madame Bertha Fiedler. Lwów, plac Kapitulny I. 3.

Zarząd dóbr Grodkowice

poczta Niepolomice

poleca do sadzenia następujące gatunki

Ziemniaków

najstaranniej wybieranych:

Gloria (i nowsze odmiany) 4-20

Murphy / Fankla

Sine obrzynki (Blane-Riesen),

Athena, Aspasia, Juno, Reichkaiser,

Hermann 820 na 100 kg. z workiem

odstawą do stacji Krak. lub Podleża. Bez

worka o 20 kr. taniej.

Przy zamówieniu 1 zł. zadatku na

100 kg. reszta za pobraniem.

Założony w r. 1855.

Tadeusz Miłazowski

zagrarnistrz

Lwów, Akademicka 3

poleca swój

Skład

Zegarków

kieszonkowych i stołowych, ściennych i podróżnych

Każda sprzedaż naprawa pod gwarancją.

Pończochy

szkarpetki, północzki dziecinne, szaszkie, nieszyte, bardzo mocne para od ct. 22, 25, 30, 35, 40, 50, 65 do 1.10 poleca

Maks Mühlfeld

Lwów Rynek I. 37.

Sławne na całym świecie

„Opel“

fabrykat pierwszorzędny. Wyłączna sprzedaż

dla Galicyi i Bukowiny: Cycle house „Au Louvre“, Lwów ul. Sykstuska 6, pasaż Hausmanna. Uwaga! W spłatach według umowy. Dla prowincji cenniki gratis i franko

Tanie i dobre.

Nasze konserwy z jarzyn w puszkach klaszarn. hermetycznie zamkniętych (grozdek, fasola, sparagi, grzybki, pieczarki, owoce, sok itp.) które zwykły w r. 1-97 1 srebrny i 2 złote meście są do nabycia we wszystkich lepszych handlowych we Lwowie i na prowincyi.

FLANCE

wszelk. pierw. kwiatów wios., dywanów, gruntove, wazonowe, pnące, jarzynowe, sparagowe, konwalie, truskawki, kwiaty letnie, palmy, azalie, kamelia, rhododendran, groch cukrowy, fasola, drzewka i krzewy owocowe, winie i czereśnie wysokopienne silne 100 szt. 30—35 zlr. Bóże po najtańszych cenach.

Karofle nasienne: Reichskanler, Ersten v. Frömsdorf, gelbe Rose, Anderson, Champion, sine Olbrzymi i dużo innych nowych gatunków, owias i jęczmień po cenach targowych.

Proszę zażądać cenniki. Fabryka konserwów i ogrod. handlowy w Lubicz król. (poczta telgr. stac. kol. Lwów Belzec).